[bookmark: _GoBack]БРЕСТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
КОМИТЕТ ПО СЕЛЬСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ И ПРОДОВОЛЬСТВИЮ

КОМИССИЯ ПО ВЫБОРУ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «АГРАРНЫЙ БИЗНЕС»
НА 2021-2025 ГОДЫ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
31.01.2024 № 5

г. Брест, ул. Ленина, 11, каб. 311, 10.00

Состав конкурсной комиссии:
Гук Ю.В., Калита Е.В., Коробейко Д.Н., Ляшук Л.Е., Мурин С.А., Нахват Л.П., Щупленков А.Л.
Председательствовал – Щупленков А.Л.
Присутствовали члены конкурсной комиссии:
Гук Ю.В., Калита Е.В., Коробейко Д.Н., Ляшук Л.Е., Мурин С.А., Нахват Л.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вскрытие конвертов с конкурсными предложениями.
2. Рассмотрение конкурсных предложений на соответствие требованиям к его оформлению, в том числе на наличие документов (копий документов), прилагаемых к заявлению на участие в конкурсе.
3. Определение участника, выигравшего конкурс по выбору исполнителей мероприятий «Строительство, в том числе реконструкция осушительных, осушительно-увлажнительных систем и основных сооружений мелиоративных и водохозяйственных систем», «Выполнение ремонтно-эксплуатационных работ, в том числе в рыбоводных прудах и на водохозяйственных сооружениях, включая работу насосных станций по заполнению водой водохранилищ, прудов», «Проведение культуртехнической мелиорации на мелиорированных землях», предусмотренных подпрограммой 7 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» Регионального комплекса мероприятий по реализации Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденного решением Брестского областного Совета депутатов от 25.02.2021 № 238 «О Региональном комплексе мероприятий по реализации Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы» (далее – Региональный комплекс мероприятий).
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. В соответствии с абзацем третьим пункта 33 Инструкции признать конкурс несостоявшимся.
При этом в целях реализации права, указанного в абзаце четвертом части четвертой пункта 18 Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25.07.2016 № 289 «О порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ» (далее – Положение), рассмотреть конкурсное предложение Государственного объединения «Брестмелиоводхоз» на его соответствие критериям определения участника, выигравшего конкурс, указанным в извещении о проведении конкурса, при условии, что конкурсное предложение не имеет оснований для его отклонения.
2. На основании абзаца четвертого части четвертой пункта 18 Положения определить в качестве исполнителя мероприятий «Строительство, в том числе реконструкция осушительных, осушительно-увлажнительных систем и основных сооружений мелиоративных и водохозяйственных систем», «Выполнение ремонтно-эксплуатационных работ, в том числе в рыбоводных прудах и на водохозяйственных сооружениях, включая работу насосных станций по заполнению водой водохранилищ, прудов», «Проведение культуртехнической мелиорации на мелиорированных землях», предусмотренных подпрограммой 7 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» Регионального комплекса мероприятий, Государственное объединение «Брестмелиоводхоз», конкурсное предложение которого отвечает условиям (критериям) конкурса.
Условия выполнения мероприятий, в том числе:
объем реализации мероприятий: в полном объеме, выполнение мероприятий осуществляется полностью одним исполнителем;
начальный (при необходимости) и конечный срок реализации мероприятий: конечный срок выполнения мероприятий – 31.12.2024;
ожидаемые результаты реализации мероприятий: обеспечение в 2024 г. создания и поддержания оптимального водного режима почв для выращивания сельскохозяйственных растений на осушенных сельскохозяйственных землях в Брестской области;
размер бюджетных средств на финансирование мероприятий в соответствии с актами законодательства, регулирующими вопросы финансирования, и источник финансирования:
областной бюджет: «Строительство, в том числе реконструкция осушительных, осушительно-увлажнительных систем и основных сооружений мелиоративных и водохозяйственных систем» – 4 600 000,00 белорусских рублей, «Выполнение ремонтно-эксплуатационных работ, в том числе в рыбоводных прудах и на водохозяйственных сооружениях, включая работу насосных станций по заполнению водой водохранилищ, прудов» – 20 800 000,00 белорусских рублей, «Проведение культуртехнической мелиорации на мелиорированных землях» – 6 278 053,00 белорусских рубля в соответствии с Государственной программой «Аграрный бизнес» на 2021-2025, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.02.2021 № 59 «О Государственной программе «Аграрный бизнес» на 2021-2025 годы», Региональным комплексом мероприятий, решением Брестского областного Совета депутатов от 28.12.2023 № 442 «Об областном бюджете на 2024 год», решением Брестского облисполкома от 15.01.2024 № 29 «О мерах по реализации Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021-2025 годы в 2024 году»;
перечень условий (требований) к качеству реализации мероприятия: поддержание эксплуатируемых мелиоративных систем Брестской области в 2024 г. в работоспособном и исправном состоянии, отвечающих нормативным требованиям и применимым обязательным требованиям Правил эксплуатации (обслуживания) мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10.07.2009 № 920 «О некоторых вопросах эксплуатации (обслуживания) и ведения государственного учета мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений»;
порядок и сроки приемки результата реализации мероприятий:
1. после завершения в полном объеме работ, предусмотренных мероприятиями, в течении пяти рабочих дней представить организатору конкурса акт сдачи-приемки реализованного мероприятия (далее – акт) в трёх экземплярах с указанием достигнутого результата и достижения числовых значений целевых показателей;
2. организатор конкурса после получения акта обязан в течении пяти рабочих дней направить исполнителю мероприятий подписанный и скрепленный печатью один экземпляр акта или в письменной форме мотивированный отказ от приемки результата от реализации мероприятий. В противном случае мероприятия считаются принятыми и реализованными в полном объеме;
3. в случае мотивированного отказа организатора конкурса от приемки результатов составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков;
4. если в процессе реализации мероприятий обнаруживается невозможность получения ожидаемого результата или нецелесообразность продолжения работы, заказчик и (или) исполнитель мероприятий обязаны поставить друг друга в известность и рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работы и (или) об изменении сроков выполнения;
показатели деятельности исполнителя мероприятий, направленной на достижение целевых показателей (название показателей и их числовое значение):
ввод в сельскохозяйственный оборот реконструированных мелиоративных систем и вновь мелиорированных сельскохозяйственных земель: 9,1 тыс. гектаров;
проведение культуртехнической мелиорации на мелиорированных землях: 11,6 тыс. гектаров;
объемы работ на мелиоративных системах Брестской области:
1. реконструкция водорегулирующих и переездных сооружений: 2 единицы;
2. окашивание каналов, водоприемников, эксплуатационных дорог и защитных дамб: 11 530 километров;
3. очистка каналов и водоприемников от заиления (ремонт каналов и эксплуатационная очистка каналов): 850 километров;
4. ремонтно-восстановительные работы на водорегулирующих и переездных сооружениях: 305 единиц;
5. очистка мелиоративных каналов от древесно-кустарниковой растительности: 500 километров;
срок для заключения договора на реализацию мероприятий, в том числе:
срок для направления организатором конкурса участнику, выигравшему конкурс, двух экземпляров договора на реализацию мероприятия, составленного организатором конкурса по результатам проведения конкурса, подписанных уполномоченным представителем организатора конкурса: 31.01.2024;
срок для направления участником, выигравшим конкурс, организатору конкурса одного из двух экземпляров договора на реализацию мероприятия, полученных им от организатора конкурса, подписанного уполномоченным представителем организатора конкурса и участником, выигравшим конкурс: 02.02.2024.

Председатель конкурсной комиссии	_____________	А.Л.Щупленков
Секретарь конкурсной комиссии	_____________	Л.П.Нахват

Верно
Председатель комитета	_____________	А.Л.Щупленков
31.01.2024